ftelêiturã d€

Santa Gruz

Santa Cruz (RN), em 07 de julho de 2023

Ao Excelentíssimo Senhor
Felipe Ferreira de Menezes Araújo
Prefeito Municipal
La ies/RN

Assunto: Adesão à Atd de Registto de Prcços Ne 096/2022.

Excelentíssimo Senhor Prefeito;

Segue abaixo a relação dos produtos ora pleiteados com respectivos quantitativos:

Rua Ferreira Chaves, no 40, Centro, Santa CruzlRN - CEP 59200-000
CNPI 08.3s8.889/0001-95 - Tel.: (84) 3291-2943 I Fax: (84) 3291-3655

Item De5crição dos Produtos/serviços Unid. Quant.

8
EOIA DE ESPIRIBOL, peso 420-4509, circunferência 58-62cm, laminado micropower. const.ução
costurada à mão, câmara látex, sistema de forro triaxial, miolo cápsulà SlS.

Unid. 02

29
cHUTEIRA PARÂ PRÁTlcÁ DE FUTEBot DE cAMPo, confeccionadas em couro legítimo, com solado de
PU, tamanho 34.

Par

31
CHUTEIRA PARA PRÁTICA DE FUTEBOL DE CAMPO, confeccionadas em couro legítimo, com solado de
PU, tamanho 36.

Par

15

15

33
cHUÍEIRA PARA PRÁÍlCÂ DE FUTEBoL DE cAMPO, confeccionadas em couro legítimo, com solado de
PU, tamanho 38.

Par 15

34
CHUTEIRA PARA PRÁT|cA DE FUTEBOL DE CAMPO, confeccionadas em couro legítimo, com solado de
PU, tamanho 39.

Par 15

70

PTACAR DE LED PARA JOGOS Ê CAMPEONATOS, painel de LED, Cronômetro e Placar, 135x71x9cm de
comprimento x altura x laÍgura, com Wi-Fi, uso interno ou externo,8.192 LED5, potência média 344
wlh, 77Ol22Ou chaveado, capacidade de 20.000 caracteres, dimênsões da tela LED 128x cm de
comprimento x altura, peso modelo interno 16kg e modelo externo 24k9, com suporte para fixação,
CD com tutorial e software em portu8uês compatível com Windows 10, 8, 7, XP, Vista e 2000.

Unid 01

12

PLACAR EI-EÍRÔNICO POI"IESPORTIVO, possui visor de tempo, pontos e sets ou faltas, função
cronômetro, função relógio com hora, data e temperatura, bateria inclusa, sirene externa, fonte bi-
volt, manual em português, visor com 8 dGitos de 2,5x6,35cm e 2 dígitos de 2x5,08cm com total de
271 LÊDs smd, dimensôes 42x25x4cm, peso 8009, acessórios wiÍeless com alcance de até 25m em
locais fechados e até 60m ao ar livre,

Unid

OÍício ne 120/2023 - GP.

Com amparo na legislação vigente, consultamos Vossa Excelência sobre a

posslbilidade de ADESÃO à Ata de Registro de Preços ne 09612022, oriunda do PREGÃO PRESENCIAL

SRP Ne 012/2022, realizado objetivando o Registro para futura e eventual aquisição de materiais
esportivos, troféus, medalhas e demais itens de apoio para atender as demandas da Secretaria de
Juventude, Esporte e Lazer na realização das atividades esportivas programadas.

90

ÍAÍAME EVA PROF|SS|ONA|", coberturã película 5iliconizada com textura especial para pratica

desportiva, espessura de 3Omm, dimensôes (1m x 1m), corte dentado de encaixe, dupla face (azul e

vermelho)

50

91 ÍÊN15 PARA PRÁTICA DE FUTSAL, cabedal em couro sintético, solado em látex, tamanho 33 Par

92 ÍÊNIs PARA PRÁTICA DE FUÍSAL, cabedâlem couro sintético, solado em látex, tamanho 34 Pat 15

94 TÊNlS PARA PRÁTICA DE FUTSAL, cabedalem couro sintético, solado em látex, tamanho 36 Par 15

96 TÊNrs PARA PRÁTrca DE FUTSAL, cabedal em couro sintético, solado em látex, tamanho 38 Pat 15

91 TÊNlS PARA PRÁTICA DE FUTSAI, cabedal em couro sintético, solado em látex, tamanho 39 Par 15

143 EoMBA MANUAL, para encher bolas, com birro, possui2 agulhas e mangueira Unid 2

Preíeit ra d€

Santa Cruz

Solicitamos ainda, uma vez atendido o pleito em tela, que nos sejam encaminhadas

cópias do Edital da Licitação instaurada objetivando o fim de referência, bem como das publicações

do Aviso Resumido da Licitação, do Recibo emitido pelo Tribunal de Contas do Estado - TCE/RN, da

documentação de habilitação e da proposta de preços da empresa vencedora, da Ata da Sessão

Pública realizada, dos Atos de Homologação udicação com respectivas publicaçôes, da ARP - Ata

de Registro de Preços e respectiva publicaç Decreto Municipal que regulamenta o Registro de

Preços no âmbito desse municipal, sem pr ra esse Órgão Gerenciador.

Ao ensejo, reiteramos prot

cooperação mútua.
onsideração e apreço, com recíprocos desejos de

Cordialmente,

P it nici

Rua Ferreira Chaves, no 40, Centro, Santa CruzlRN - CEP 59200-000
CNPI 08.358.889/0001-95 - Tel.: (U) 3291-2943 I Fax: (84) 3291-3655

W*

uízo p

stos de

d

Unid.

t

Santa Cruz

Justifica-se o procedimento para adesão na condição de "CARONA" na Ata de Registro de

Preços acimâ em epígrafe, motivada pela necessidade do desenvolvimento de ações/atividades continuadas e

imprescindíveis inerentes à Municipalidade.

Neste contexto, a escolha pela adesão justifica-se ante a celeridade que o processo "carona"

propicia no que tange à contratação, considerando que a adesão à Ata de Registro de Preços configura-se como

um processo menos moroso do que um processo licitatório, tonando-se bem mais simples e á8il a contratação

pleiteada pelo Poder Público.

Não obstante ser evidente a vantagem de uma adesão pelo apressuramento, verifica-se,

mediante pesquisa de preços realizada, para a devida instrução processual, junto a fornecedores do ramo

pretêndido, que a contrâtação em questão evidencia preço compatível com a realidade de mercado, sendo,

inclusive, menor que os apurados segundo a prefalada pesquisa.

Observa-se, também, que a Ata de Registro em questão é decorrente de um processo de

licitação na modalidade pregão, estando então em consonância com a legislação pertinente à matéria, qual

seja Lei Federãl ns 70.52Ol2OO2, Lei Federal ne 8.666/1993 (aplicada subsidiariamente à modalidade pregão)e

pelo Decrêto ne 7.89212013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, o qual dispõe âtravés do art.

22:

"Art. 22, Oesde que devidomente iustificodo o vontogem, o oto de rcgistro de preçot

durunte suo vigêncio, podeú set utilizodo por quolquer órqão ou entidode do odministtoçõo

público Íederul que não tenho potticipodo do ceftome licitotótio, medionte onuêncio do

órgõo gerenciodor.

§ 7s os orgãos e entidodes que nõo potticíporom do registrc de preços, quondo desejorem

Íozet uso do oto de tegistrc de preços, deverõo consultor o óryõo gerenciodot do oto pom

monifestoçõo sobrc de odesõo. "

Assim, ao lado dos inúmeros

da isonomia, em razão de uma melhor
itivos, em respeito aos princípios da economicidade e

o e otimização dos processos demandados pela

Administração Municipal, e havendo a devi da vantajosidade como órgão "carona" na Ata de

Registro de Preços citada, sendo essas condi nsáveis para a legalidade do ato, justifica-se a adesão

intentada.

Santa Cr de.iulho de 2023.

%"

Rua Feneira Chaves, no 40, Centro, Santa CruzlRN - CEP 59200-000
CNPI 08.358.889/0001-95 - Tel.: (84) 329t-2943 I Fax: (84) 3291-3655

rganr2a

es indis

z (RN), e

reÍei

dos

comp

ANEXO r - OFíC|O Ne 120/2023 - GP

,USNFICATIVA AOESÃO ATA DÉ REGISTRO DE POR PARTICIPANTE

ORTGEM: ATA DE REGISTRO DE PREçOS ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAT 5RP NP 012/2022.

oRGÃO GERENCTADOR: MUNICÍPlO DE LÁlES/RN.

UNIDADE ADERENTE (CARONA}: MUNICíPIO DE SANTA CRUZ/RN.